Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 03/12/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  007693/2024

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitando providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que através da
SECRETARIA DE OBRAS seja feita a recuperação das placas de bueiro que integram a calçada na
Rua Teresa Cristina, próximo ao número 52, no bairro Mariano Procópio. O local apresenta condições
críticas: as placas encontram-se quebradas e comprometem a circulação de pedestres,
especialmente devido ao afunilamento causado pela presença de um poste e da cancela da linha
férrea.

Essa situação força os transeuntes a passarem sobre os buracos, expondo-os a riscos.
Embora os danos aparentem ser pequenos, representam um perigo significativo, principalmente para
idosos, pessoas com mobilidade reduzida, usuários de muletas ou cadeiras de rodas e demais
pessoas com deficiência.

Dado o intenso fluxo de pedestres na área, reforço a urgência dessa manutenção para
garantir condições seguras e acessíveis a todos que utilizam o local. A adequação não apenas
preservará a integridade física dos cidadãos, mas também promoverá dignidade e inclusão.

Palácio Barbosa Lima, 02 de dezembro de 2024.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 143017

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-12-03T18:48:09-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos